
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 610,697 520,737 89,960

1.교육비특별회계이전수입 610,697 520,737 89,960

1.교육비특별회계전입금수입 610,697 520,737 89,960

1.학교회계전입금 610,697 520,737 89,960

1.학교운영비전입금 210,971 210,971 0

2.목적사업비전입금 399,726 309,766 89,960
(성립전)초등전담인력수당 : (49,728,000원 × 

1교) - 33,246,000원 =
16,482,000

(성립전)초등전담인력수당 : (50,958,660원 × 

1교) - 49,728,000원 =
1,230,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (30,164,000

원 × 1교) - 26,964,000원 =
3,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (34,764,000

원 × 1교) - 30,164,000원 =
4,600,000

초등돌봄교실운영지원비 : (45,964,000원 × 1

교) - 34,764,000원 =
11,200,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(7,812,000원 × 1교) - 4,666,000원 =
3,146,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (20,186,300원 

× 1교) - 19,508,000원 =
679,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (24,687,000원 

× 1교) - 20,187,000원 =
4,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(26,301,320원 × 1교) - 24,219,000원 =
2,082,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 

(9,706,000원 × 1교) - 6,709,000원 =
2,997,000

(성립전)조리종사원 대체인력인건비 : 

(9,847,000원 × 1교) - 9,706,000원 =
141,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (42,445,000원 

× 1교) - 28,240,000원 =
14,205,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (52,843,000원 

× 1교) - 42,445,000원 =
10,398,000

(성립전)교육과정 유아학비지원금 : (8,100,000

원 × 1교) - 2,700,000원 =
5,400,000

교육과정 유아학비지원금 : (10,800,000원 × 1

교) - 8,100,000원 =
2,700,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금 : 

(6,750,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
4,500,000

방과후과정 유아학비 지원금 : (9,000,000원 ×

 1교) - 6,750,000원 =
2,250,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 161,043 140,343 20,700

1.학부모부담수입 157,406 139,443 17,963

1.수익자부담수입 157,406 139,443 17,963

1.급식비 65,442 64,159 1,283

1.급식비 65,051 63,307 1,744(성립전)초등학교급식비 : 822,000 822,000
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(성립전)유치원급식비 : -486,000 -486,000

(성립전)교직원급식비 : 1,408,000 1,408,000

2.우유급식비 391 852 -461(성립전)교직원우유급식비 : -461,000 -461,000

2.방과후학교활동비 67,964 48,964 19,000

1.방과후학교활동비 67,964 48,964 19,000
(성립전)돌봄교실운영비 : (32,164,000원×1교)

 - 28,964,000=
3,200,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,200,000×1교= 11,200,000

돌봄교실운영비 : 4,600,000원×1교= 4,600,000

3.현장체험학습비 4,200 4,200 0

1.현장체험학습비 4,200 4,200 0

4.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000

1.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000RCY준거집단활동비 : - 1,000,000= -1,000,000

5.누리과정비 19,800 21,120 -1,320

1.누리과정비 19,800 21,120 -1,320
누리과정지원금 : (110,000원×15명×12월) - 

21,120,000=
-1,320,000

2.행정활동수입 3,637 900 2,737

1.사용료및수수료 2,868 200 2,668

1.사용료및수수료 2,868 200 2,668

1.사용료 2,868 200 2,668사용료 : (266,800원×10회)= 2,668,000

2.기타행정활동수입 769 700 69

1.이자수입 340 600 -260

1.이자수입 340 600 -260예금이자수입 : (-260,000원×1회)= -260,000

2.기타행정활동수입 429 100 329

1.기타행정활동수입 429 100 329기타행정활동수입 : (329,000원×1회)= 329,000

3.기타수입 20,740 20,740 0

1.전년도이월금 20,740 20,740 0

1.순세계잉여금 20,740 20,740 0

1.순세계잉여금 20,740 20,740 0

1.순세계잉여금 20,740 20,740 0

세입합계 792,480681,820110,660

2 발행일 : 2020-03-25


